³³⁰ См. выше, с. 89–90, 100.

³³¹ См. выше, с. 99–101.

³³² *Exp. in Eccl.*, Den., 583–584; C, f° 81^{vb}, ll. 14–24; LW II, p. 273, n. 44: «Secundo notandum, quos illud quod sititur, esuritur, quaeritur et appetitur ab omnibus est esse, tam in natura quam in arte. Ad hoc enim et propter hoc laborat ars et natura quod effectus sit et esse habeat. Sine esse enim non plus valet totum universum quam musca, nec plus sol quam carbo, nec sapien-

ред нами вновь небытие творений, предстающее связанным с абсолютной позитивностью Бытия-Формы, к которой стремится все переходящее к бытию от небытия. Это напряжение, возникающее между потенциализированным небытием и божественной формой *Esse*, наполняется деятельными присутствием бытия, неизменно вождедеемого тварью: «*sitiendo igitur accipit esse*» [«Итак, через жажду принимает бытие»], как воздух, в коем свет, активное качество солнца, не имеет другой формальной укорененности, нежели жажда, неутолимое стремление самой прозрачной среды³³³. Итак, тварное сущее всегда испытывает «жажду присутствия Всевышнего; оно постоянно принимает бытие, но не обладая им устойчивым образом, или, в лучшем случае, обладая начатком бытия»³³⁴.

Не обладая бытием, творения «материальны» и «потенциальны», ибо всегда находятся в потенции относительно абсолютной Формы единственного Бытия, «которое есть через себя». «*Sic ergo sitit et appetit esse omne ens, utpote in se et ex se nudum, sicut materia formam et turpe bonum. Et hoc est quod hic dicitur: 'Qui edunt me', qui sum esse, — Exodi 3^o: 'Ego sum qui sum, qui est misit me', — 'adhuc esuriunt', — utpote in se nuda et potentia ad esse, quae potentia appetitus est et sitis ipsius esse*» [«Итак, всякое сущее жаждет и алчет бытия, поскольку в себе и само по себе наго, — как материя жаждет формы, и безобразное — прекрасного. И поэтому сказано: 'Ядущие меня — то есть Бытие, Исх 3 (14): 'Я есмь Сущий... Сущий послал меня к вам', — еще будут алкать', ибо и потенция к бытию сама по себе нага, и

tia plus quam ignorantia. Et hoc est quod dicit Avicenna, 8^o Metaphysicae, capitulo 6^o: 'id quod desiderat omnis res est esse et perfectio esse, in quantum est esse'. Nullum autem ex entibus est (*E add.*: esse), nec in ipso est radix esse» [«Во-вторых, следует заметить, что предметом жажды, алкания, взыскания и стремления со стороны всех вещей является бытие, как в природе, так и в искусстве. Ибо для того и ради того и трудятся искусство и природа, чтобы результат существовал и обладал бытием. В самом деле, без бытия весь универсум стоит не больше мухи, и солнце не больше угольев, и мудрость не больше невежества. Об этом же говорит Авиценна в книге восьмой *Метафизики*, в главе шестой: 'То, чего желает всякая вещь, есть бытие и совершенство бытия как бытия'. Но ничто из сущего не есть (*E добавляет*: бытие) и не имеет в себе корня бытия»].